PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:RequalificaçãodoPerímetrode RegadoMirae apoiosao investimento.Odemira

Destinatário:Ministroda Agricultura,doDesenvolvimentoRurale dasPescas

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

A conviteda Associaçãode Horticultoresdo SudoesteAlentejano(AHSA)deslocou-seao Perímetrode

Regado Mira,no concelhode Odemira,no passadodia 16-2-09,emvisitade trabalho,a Subcomissão

deAgricultura,DesenvolvimentoRurale Pescas.

A AHSA,formadaem 2004,agrupaumconjuntode empresastecnologicamenteinovadorasda áreada

horticulturae floriculturaqueexploramactualmente1615hado Perímetrode Regado Mira(1420haem

culturasao ar livree 195ha em culturasprotegidas),empregammaisde 1800trabalhadoresdos quais

mais de 800 são permanentese asseguraramem 2007,segundoo INE,um volumede vendasde 60

milhõesdeeurosdosquais47 milhões,78%,resultantesdeexportaçõesparao mercadoexterno.

Nos próximos5 anospropõem-seos associadosda AHSAaumentaro volumedos seusnegóciosdos

actuais60 milhõesdeeurospara120milhõese o empregodosactuais1815paracercade2500postos
de trabalho.

Segundoos dirigentesda AHSAo Perímetrode Regado Miratemcondiçõesexcepcionaisao nívelda

Europa para a horticultura,floriculturae culturas similares devido às suas condiçõesclimáticas

excepcionais,às característicasdos seussolose à invulgarqualidadeda águaque o abastece.Como

afirmouo Presidenteda AHSAo Perímetrode Regado Miraé o "Rolls-Royce"destetipo de culturaso

quetornaos seusprodutosparticularmenteprocurados.

No decorrer da visita foram entretanto levantadasvárias questõesque, pela sua importânciae

pertinência,requerema intervençãomultidisciplinardo Governo(agricultura,obraspúblicas,finanças,

administraçãointerna,ambiente)deformaa potenciara atracçãodenovosinvestimentose a aumentara
competitividadedos-existentes.

Doamploconjuntodequestõescolocadassublinharamos responsáveisdaAHSAcinco:

1. . Incentivos fiscais e financeiros às empresas exportadoras e inovadoras da região

designadamente:subsídiosao investimento,benefíciosfiscais à interioridadealargadosao

sectoragrícola,créditobonificadoparainvestimentoe reforçodecapitaispermanentes.

2. Melhoriada redeviáriade ligaçãoao mercadocomumaligaçãodirectadeOdemiraà A.2e ao

Expeça-se

D
I

REQUERIMENTO Número Ix ( .) I Publique-se

PERGUNTA Número 1387 Ix ( )
I 2G '2 'eQD

O@!cretá da Mesa

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

aeroportodeSejae o apoioà reparaçãoe manutençãodecaminhosrurais.

3. Requalificaçãodo Perímetrode Regado Mira atravésde projectosde emparcelamento,de
drenageme de regasobpressão.

4. Melhorara disponibilidadeefectivade força de trabalhopara a agriculturadesignadamente
atravésda simplificaçãodos processosde contrataçãode mão-de-obraextra comunitáriae

criando/reforçandoas condiçõesindispensáveisde habitaçãoparaos queali desejamtrabalhar.

5. Simplificaçãodoprocessodehomologaçãoe autorizaçãodosprodutosfitossanitários.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através

de V. Exa., ao Senhor Ministro da Aflricultura, Desenvolvimento Rural e Pescas. resposta
às seguintes perguntas: .

1. Que medidas vai o Ministério da Agricultura desenvolver no âmbito das suas
responsabilidades específicasface às questões suscitadas?

2. Que medidas vai tomar no governo junto dos restantes ministérios de forma a
assegurar a resposta multidisciplinar que as 5 questões colocadas pelos
empresários do Perímetro de Rega do Mira requerem?

Paláciode SãoBento,25de Fevereirode2009.

o Deputado,

JoséSoeiro